EDITAL DE CHAMADA ABERTA PARA VOLUNTÁRIOS ESCOTEIROS

EQUIPE DE INCLUSÃO SOCIAL INSTITUCIONAL

A Diretoria Regional dos Escoteiros de Santa Catarina torna público este edital de chamada para seleção de

voluntários interessados em integrar a Equipe de Inclusão Social Institucional, que faz parte da Diretoria de

Relações Institucionais.

1. OBJETIVO DA CHAMADA

A Equipe de Inclusão Social Institucional tem como objetivo desenvolver e gerenciar projetos que visem

garantir que associados advindos de famílias de baixa renda tenham acesso no movimento escoteiro a

oportunidades e direitos relativos à inclusão econômica, financeira e à busca de recursos para as Unidades

Escoteiras Locais desenvolverem esta inclusão.

2. REQUISITOS

● Ser maior de 18 anos;

● Estar com registro escoteiro ativo;

● Ter disponibilidade para participar de reuniões e atividades da equipe;

● Possuir interesse em planejamento de projetos e captação de parcerias.

3. VAGAS:

● Assistente Social: 1 vaga

● Psicopedagogo/Pedagogo: 1 vaga

● Membro da Equipe: 1 vaga

4. PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Assistente Social:

●  Desenvolver protocolos de atendimento e acompanhamento familiar;

● Identificar vulnerabilidades sociais e elaborar estratégias para promover a inclusão social e

educacional.

Psicopedagogo/Pedagogo:

● Desenvolver protocolos de diagnóstico das dificuldades de aprendizagem;

● Promover a inclusão social de jovens com necessidades especiais.

 Membro da Equipe:

● Desenvolver e implementar projetos de inclusão social;

● Identificar e mapear as necessidades sociais e econômicas das famílias e comunidades atendidas pelo

movimento escoteiro.

5. COMO PARTICIPAR

Os interessados devem preencher o formulário de inscrição até o dia 04/05/2025, acessível pelo link:

https://forms.gle/jk9AQBa3PYBjiBeCA

6. CRONOGRAMA

O cronograma segue as datas descritas a seguir:

● Período de inscrição de candidatos: 04/04/25 a 04/05/25;

● Período de seleção dos candidatos: 05/05/25 a 16/05/25;

● Divulgação do resultado da seleção: 21/05/25.

Todos os candidatos serão contatados via e-mail/telefone/Whatsapp ao final do processo.

7. PROCESSO DE SELEÇÃO

Os inscritos passarão por uma entrevista virtual ou presencial com a equipe de coordenação, a fim de

alinhar expectativas e conhecer o perfil dos candidatos.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

● A atuação na equipe será voluntária, sem vínculo empregatício ou remuneração;

● O voluntário receberá certificado de participação ao final do período de contribuição ativa;

● É necessário que os dados no Paxtu estejam atualizados;

● Dúvidas podem ser encaminhadas para relacoesinstitucionais@escoteirossc.org.br

Contamos com seu apoio para fortalecer o Movimento Escoteiro e transformar vidas!

Sempre Alerta Para Servir!

Malisa Fernanda Costa Bruns

Diretora Regional de Relações Institucionais

https://forms.gle/jk9AQBa3PYBjiBeCA